
     Società della Salute Fiorentina Sud Est

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

Determina del Responsabile  del Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve

Numero del provvedimento: 20/2024

Data del provvedimento: 08/11/2024

Oggetto:
AFFIDAMENTO PROGETTO LABORATORIO TEATRALE
“W IL LUNEDI’” ALLA SOC. COOP. EXCELSIOR A.R.L. DI
REGGELLO. PERIODO NOVEMBRE 2024 – GIUGNO 2025

Struttura proponente: Polo  Amministrativo Valdarno Valdisieve

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Giannelli

IL RESPONSABILE  DEL POLO AMMINISTRATIVO VALDARNO VALDISIEVE

VISTO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 37 del 20/072023 “Delega di firma atti di natura
socio-sanitaria e socio-assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est” con cui è stata conferita delega di firma alla
Dr.ssa Silvia Giannelli relativamente agli atti amministrativi di natura socio-assistenziale di competenza del Polo
Amministrativo Valdarno Valdisieve; 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo III
bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle
Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATI: 

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data
14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la L.R.
40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando
Ferrini;

2. il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica
Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

3. la  Delibera di  Assemblea  dei  Soci  n.  5  del  16/7/2021 con la  quale  è  stata  approvata  l’articolazione
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;



     Società della Salute Fiorentina Sud Est

4. la Delibera di Giunta Esecutiva  n. 4 del 23/07/2021  con la quale è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione  della  Società  della  Salute  Fiorentina  sud  est  ed  ha  rilasciato  indirizzo  affinché  si
procedesse  al  conferimento  di  Posizione Organizzativa a  cui  attribuire  la  funzione di  coordinamento
professionale del servizio socio-assistenziale;

5. la Delibera di Giunta esecutiva n. 12 del 21/04/2023 con la quale si approvava lo schema di articolazione
organizzativa  a  livello  di  micro-struttura  e  di  dettaglio  della  Società  della  Salute  in  relazione
all’organigramma già approvato con Delibera di Giunta esecutiva n. 3 del 24/02/2023;

6. la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati
per l’annualità 2024;

7. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024 approvata con deliberazione dell’Assemblea dei Soci
n. 2 del 23/02/2024;

8. il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024 che proroga
l’incarico del  Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;

9. la  Delibera di  Assemblea  dei  Soci  n.  8  del  31/07/2024 con la  quale  si  è  proceduto  all’elezione del
Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti;

10. la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale è stata approvata la composizione
della Giunta Esecutiva della Società della Salute;

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n. 40/2005 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi consortili”
e  che,  pertanto,  la  disciplina  giuridica  di  funzionamento  delle  stesse  è  rinvenibile  sia  nella  L.R.  n.  40/2005
ss.mm.ii. sia nel D.-Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii. Che
all’art. 31 disciplina i Consorzi;

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est n.23 del 25/10/2024   con la
quale veniva approvato il progetto relativo ad un laboratorio teatrale “W IL LUNEDI’”, rivolto a ragazzi e giovani
con  disabilità  medio-lieve,  presentato  dalla  Soc.  Coop.  Excelsior  ARL,  con  sede  in  Reggello  in  via  Dante
Alighieri 7;

CONSIDERATO che per il servizio richiesto non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

DATO ATTO che per l’importo del presente affidamento (inferiore ad  €  140.000,00),   non  vi  è l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della  spesa,  la  Società  della  Salute  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  Dlgs   n.  36/2023,  procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge del 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia
d’obbligo di  ricorso al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici



     Società della Salute Fiorentina Sud Est

istituiti  ai  sensi  del medesimo articolo 328, ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento, stabilendo che per quelli d’ importo inferiore alla micro-soglia di Euro 5.000,00 esclusa
IVA, tale obbligo non sussiste;

DATO ATTO che il corrispettivo approvato con la sopracitata delibera di Giunta Esecutiva della SDS ammonta
ad Euro 5.000,00 IVA compresa ;

RITENUTA la suddetta offerta economica congrua e conveniente per la SDS  in relazione alle attuali condizioni
del mercato;

RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio di cui in oggetto, ai  sensi  dell’art. 50,  comma  1,  lett.  b)  del
Dlgs   n.  36/2023  alla  Soc.  Coop.  Excelsior  ARL,  con  sede  in  Reggello  in  via  Dante  Alighieri  7,  P.IVA
03233900483, C.F. 80005050481;

VERIFICATA d’ufficio la regolarità contributiva della Società suddetta attraverso la procedura “DURC online” ,
posto agli atti di ufficio, nonché l’assenza di annotazione sugli operatori economici sul sito dell’ANAC;

PRECISATO CHE il contratto si concluderà, ai sensi dell’art. 18, comma1, ultimo periodo, del DLgs n. 36/2023,
mediante  corrispondenza,  con l’invio  per  PEC di  copia  della  presente  determinazione  da  restituite  firmata  o
mediante consegna di copia della presente determinazione da restituire firmata;

RICHIAMATO il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) nr. B429D7BBD2 assegnato da A.N.A.C. per l’esecuzione
del progetto in oggetto; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e
147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e riportato, di:

11. affidare  il progetto relativo al laboratorio teatrale “W IL LUNEDI’” alla Soc. Coop. Excelsior ARL, con
sede in Reggello in via Dante Alighieri 7, P.IVA 03233900483, C.F. 80005050481,  rivolto a ragazzi e
giovani  con  disabilità  medio-lieve,  per  il  periodo  novembre  2024  –  giugno  2025.  riconoscendo  un
corrispettivo di €  5.000,00 IVA compresa;

12. dare atto che detto rimborso spese per l’attività di cui sopra, sarà liquidato dalla Società della Salute
Fiorentina  Sud  Est,  all’interno  del  centro  di  costo  del  Comune  di  Reggello,  sulla  base  della
rendicontazione a fine attività, da parte della Soc. Coop. Excelsior ARL;

13. precisare altresì che il contratto si concluderà, ai sensi dell’art. 18, comma 1, ultimo periodo, del DLgs n.
36/2023,  mediante  corrispondenza,  con  l’invio  per  PEC  di  copia  della  presente  determinazione  da
restituite firmata o mediante consegna di copia della presente determinazione da restituire firmata;



     Società della Salute Fiorentina Sud Est

14. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR entro
il termine di 60 gg. o il ricorso straordinario al capo dello stato entro il termine di 120 gg, dando atto che i
termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo.

15. di pubblicare, ai sensi dell’art. 23, d.lgs 33/2013, il presente provvedimento sul sito internet della Società della
Salute nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

16. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

17. di trasmettere e partecipare la presente determina alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio
Sindacale.

18. di precisare che il responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione è il Responsabile del
Polo amministrativo Valdarno e Valdisieve dott.ssa Silvia Giannelli.

Bagno a Ripoli, 08/11/2024       

            LA RESPONSABILE DEL POLO AMMINISTRATIVO
                 VALDARNO VALDISIEVE

                   ( Dott.ssa Silvia Giannelli)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


		2024-11-08T09:08:26+0100
	SILVIA GIANNELLI


		2024-11-08T13:12:19+0000
	Stefano Baldini




